Việc thành lập Hiệp hội các quốc gia Đông Nam Á (ASEAN) vào năm 1967 và đặc biệt là việc ra tuyên bố thiết lập Đông Nam Á thành khu vực Hòa bình, Tự do và Trung lập (ZOPFAN) vào tháng 11/1971 tại Hội nghị Ngoại trưởng cũng có tác động không nhỏ đến việc kiến tạo và hướng đến kết thúc chiến tranh Đông Dương.

Ở trong nước, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968 đã làm cho ý chí xâm lược của giới cầm quyền Mỹ lung lay một bước nghiêm trọng, giáng một đòn quyết định vào chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của Mỹ. Mặc dù không đạt được mục tiêu ban đầu đề ra nhưng Bộ Chính trị vẫn khẳng định: Tết Mậu Thân thắng rất lớn, không phải chỉ ở chiến thuật mà nhất là đã đánh bại được ý chí xâm lược của Mỹ, tạo nên bước ngoặt của chiến tranh [4, tr.216].